
平成２５年１１月７日  

 

 各 部 課 等 の 長  様 

 

市    長   

 

   歳入確保の徹底について 

 

本市が取り組むべき財政再建及びそのための行財政改革の方針及び具体的な

方策などを検討するため銚子市行財政改革審議会が開催されているところで 

あるが、既に１０月２日付けで通知したとおり、歳出予算総額の５％を目途と

する執行留保と歳入の確保に努めることが、同審議会から第一次答申された。 

このため、先般、本年度予算の執行を一部留保したものの、なお４億円余り

の赤字決算が見込まれる非常に厳しい状況である。 

同審議会においても、赤字決算を避けるための本市の取組みについて、非常

に厳しい意見が出されたが、これらの指摘を待つまでもなく、本年度の赤字決

算は是が非でも回避しなければならない。そのためには、歳入の確保策を徹底

的に推進することが急務である。 

ついては、貴職にあっては、次の取組むべき内容について、リーダーシップ

を強く発揮し、所属職員を叱咤激励のうえ全力を挙げて歳入確保に取り組まれ

るよう強く要請する。 

 

１ 未収金対策の徹底 

  銚子市債権管理基本計画（平成２２年２月策定）及び同計画に基づく事業

計画を着実かつ迅速に実施すること。 

 

２ 未利用市有地の売却の推進 

未利用の市有地については、積極的に売却を進めること。 

 

３ 他団体との比較の徹底 

近隣市のみならず、他団体の情報を積極的に収集し、新たな財源確保の  

検討を進めるとともに、既存の歳入についても再点検を行うこと。 

 

４ ふるさと納税の推進 

  関係方面に対し制度の周知に努めるとともに、貴所属職員で、まだふるさ

と納税を行っていない職員に対して、理解と協力を得ること。 



（参考） 

 

第３回 銚子市行財政改革審議会における委員発言（一部抜粋） 

 

最終的にどうしても４億円の赤字が出てしまうというご説明がありました。それに

対して、この審議会として、あるいは銚子市として４億円の赤字というのは、私は個

人的には回避しなければならないと思っております。 

  先ほど遊休市有地の状況について、話はお伺いしましたが、率直に言いまして、と

ても本気で売ろうとしているとは思えない。 

  今のままですと４億円の赤字を出してしまう。すぐに財政再生団体になるわけでは

ないのですが、その一歩を踏み出すということは、社会的な評価を貶めることになる

のではないか、と感じております。ですから、土地をもし本当に売るのなら、これは

もう日々営業をしなければならないことだろうと思います。 

 

  さらには、これも税収を上げるべく努力しておられると思います。ですが、これも

本気で取り組んでいると私は思いません。第１回の第１次答申でも出させていただき

ましたが、歳入を確保することというのを、やはり未収金を徹底して銚子市としては

回収するんだというような姿勢も今のところまだ感じられないところであります。 



№ 所管課 所　　在　　地 面積（㎡） 備　　　　考

1 総務課 三崎町１－４７１－３７ 556.06

2 総務課 小浜町２５６９－７ 527.26

3 社会福祉課 幸町１－１ 981.00 建物解体後

4 社会福祉課 清水町２７３１－３ 109.00 遊具撤去後

5 観光商工課 潮見町１５－６ 9,038.71 現在、貸付地のため次年度以降

6 観光商工課 高神西町１３－１ 1,366.00
避難路としての計画があるため、次
年度以降

7 都市整備課 春日町２５５４－１ 1,697.82

8 都市整備課 黒生町７２３５の一部 309.00

9 都市整備課 黒生町７２３５の一部 327.00

土木課 豊里台１－１０４４－２４８ 51.00

土木課 豊里台１－１０４４－２４９ 43.00

土木課 豊里台１－１０４４－２５０ 933.00

土木課 豊里台１－１０４４－２５５ 495.00

土木課 豊里台１－１０４４－２５７ 493.00

土木課 豊里台１－１０４４－２５８ 26.00

土木課 豊里台１－１０４４－３１５ 243.00

土木課 豊里台１－１０４４－３１６ 494.00

土木課 豊里台１－１０４４－３１７ 933.00

土木課 豊里台１－１０４４－３１８ 493.00

土木課 豊里台１－１０４４－３１９ 50.00

12 土木課 豊里台１－１３０６－１５ 121.40

13 病院再生室 台町２１４０－１ 2,357.00 建物等解体後

14 消防本部 豊里台１－１０４４－１４ 507.29

解体費用、売却予定額とも現時点では未定

22,151.54

新たに売却可能とした遊休市有地一覧表

10

11
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市有地売払い情報 
 
 

市では、事業等で活用する見込みのない土地について売り払いを実施します。 

物件については、下記をごらん下さい。  

物件一覧 

随時募集売払 

随時募集売払とは、公募抽選売払を実施し、申し込みのなかった物件を先着申込者にあらかじめ公表している価格でお売りす

る方法です。 

ただし、同日に複数の売却の申し込みがあった場合は、後日抽選により決定いたします。  

公募抽選売払 

公募抽選売払とは、受付期間内に申込者が１名のみの場合はその方に、２名以上いる場合は、抽選により当選した方にお売

りする方法です。  

 

お問い合わせ先 

銚子市役所 総務課 管財班 

電話番号：0479-24-8900 

受付時間：午前8時30分から午後5時15分まで（土曜、日曜、祝日、年末年始を除く） 

 お問い合わせページ 

このページを印刷最終更新日： 2013年11月14日

物件番号 所在・地番 面積（平方メートル）   売払い価格（円） 詳細

Ａ1 長崎町10297番2外3筆 8,669.44（約2,622坪） 156,916,000 ☆

物件番号 所在・地番 面積（平方メートル） 売払い価格（円） 詳細

Ｂ1 小浜町2569番7 527.26（約159坪） 準備中 ☆

Ｂ2 三崎町１丁目471番37 556.06（約168坪） 準備中 ☆

銚子市役所 

〒288-8601 千葉県銚子市若宮町1-1 TEL:0479-24-8181 / FAX : 0479-25-0277 

市役所庁舎窓口の受付時間 午前8時30分から午後5時15分まで （土曜、日曜、祝日、年末年始を除く） 

1/1 ページ市有地売払い情報| 銚子市

2013/11/22http://www.city.choshi.chiba.jp/sisei/shiyuchi/2013-1108-1730-15.html
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物件番号Ａ１  
 
 

物件詳細 

申し込み方法等 

詳しくは応募要領等をご覧ください。  

応募要領  (720KB)  

物件調書  (387KB)  

各種様式  (158KB)  

現況写真 

 

 

お問い合わせ先 

銚子市役所 総務課 管財班 

電話番号：0479-24-8900 

受付時間：午前8時30分から午後5時15分まで（土曜、日曜、祝日、年末年始を除く） 

 お問い合わせページ 

このページを印刷最終更新日： 2013年11月13日

随時募集

物件番号 所在・地番 面積（平方メートル） 売払い価格（円）

登記 

 

地目

用途地域

Ａ1

長崎町10297番2 

 

長崎町10297番3 

 

長崎町10297番5 

 

長崎町10312番

8,669.44（約2,622坪） 156,916,000 宅地 第２種住居地域

銚子市役所 

〒288-8601 千葉県銚子市若宮町1-1 TEL:0479-24-8181 / FAX : 0479-25-0277 

市役所庁舎窓口の受付時間 午前8時30分から午後5時15分まで （土曜、日曜、祝日、年末年始を除く） 

1/1 ページ物件番号Ａ１| 銚子市

2013/11/22http://www.city.choshi.chiba.jp/sisei/shiyuchi/2013-1111-1053-15.html



平成25年11月20日

（単位：千円）

見 込

収 納 率

Ａ Ｂ Ｃ Ｂ＋Ｃ＝Ｄ Ｅ Ｄ×Ｅ＝Ｆ Ｆ－Ａ＝Ｇ

3,501,324 3,845,360 219,090 4,064,450 90.23% 3,667,190 165,866

個 人 (現) 2,896,813 3,052,074 24,015 3,076,089 97.15% 2,988,420 91,607

(滞) 77,910 349,071 0 349,071 18.50% 64,578 ▲13,332

法 人 (現) 523,099 421,977 195,075 617,052 99.09% 611,437 88,338

(滞) 3,502 22,238 0 22,238 12.39% 2,755 ▲747

3,425,080 4,054,408 0 4,054,408 84.79% 3,437,819 12,739

固 定 (現) 3,314,462 3,458,232 0 3,458,232 96.91% 3,351,373 36,911

(滞) 91,517 577,075 0 577,075 11.67% 67,345 ▲24,172

19,101 19,101 0 19,101 100.00% 19,101 0

137,863 166,379 ▲ 7 166,372 84.45% 140,509 2,646

(現) 133,344 143,471 ▲ 7 143,464 95.82% 137,467 4,123

(滞) 4,519 22,908 0 22,908 13.28% 3,042 ▲1,477

528,700 331,356 225,444 556,800 100.00% 556,800 28,100

12,000 7,941 5,819 13,760 100.00% 13,760 1,760

(現) 12,000 7,941 5,819 13,760 100.00% 13,760 1,760

444,816 524,745 0 524,745 84.88% 445,402 586

(現) 432,752 450,685 0 450,685 96.91% 436,759 4,007

(滞) 12,064 74,060 0 74,060 11.67% 8,643 ▲3,421

7,860,271 7,884,837 450,346 8,335,183 97.36% 8,115,117 254,846

189,512 1,045,352 0 1,045,352 14.00% 146,363 ▲43,149

8,049,783 8,930,189 450,346 9,380,535 88.07% 8,261,480 211,697

　　　　　　↓

滞 納 繰 越 分

合 計

科 目

交付金・納付金

入 湯 税

都 市 計 画 税

市 民 税

市 た ば こ 税

軽 自 動 車 税

現 年 課 税 分

調定増減額 予算額との差調定予定額

固 定 資 産 税

収納見込額

平成２５年度　　市税調定及び決算見込額

備 考
予 算 額

調 定 済 額
H25.10.31 現在

軽自動車税 4,123千円 

市たばこ税 27,710千円 

   計     31,833千円については、11月15日補正計上済 
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１ 予算編成方針 

 

（１）財政見通し 

   本市の平成２５年度の財政見通しは、歳入では、市税収入が税制改正により一

部の税目で増収となる一方、生産年齢人口の減少に伴い個人市民税が減収となる

見込みで、大幅な増収は期待できない状況である。さらには地方交付税の減少や

平成２４年度末には財政調整基金がほぼ底を突き、一般財源の確保が非常に困難

な状況となる見込みである。歳出では、高齢化の進展等に伴い社会保障関係経費

の増加が見込まれ、極めて厳しい財政運営が続くことが予測される。 

   このような状況の中で、本市は市税を中心とする自主財源に乏しく、国・県支

出金や地方交付税等に依存した財政構造であり、今後の国、県の予算編成の動向

によっては、さらに財源の確保が困難となることが想定される。 

 

（２）骨格予算としての編成 

   新年度は、年度当初に市長選挙を控えていることから、当初予算は経常的経費

や継続的な事業を骨格予算として編成することとし、新規事業等で政策的な判断

を必要とする事業については、選挙後に補正予算で計上することとする。 

 

（３）予算編成の基本方針 

   新年度は、骨格予算として編成するが、市立病院の経営安定化を早期に図るた

めの取組や東日本大震災からの復旧、復興のための取組、さらには地震、津波等

の防災対策のための取組など、市民の安全、安心を確保するうえで特に緊急度の

高い事業については、当初予算に計上し、実現に向けて早急に取り組むこととす

る。 

   また、極めて厳しい財政状況の中、限られた財源で多様化、高度化する市民ニ

ーズに対応できるスリムで効率的な行財政運営を行う必要があるが、そのために

は全職員が財政の現状について強く認識し、あらゆる歳入の確保に全力を挙げる

とともに、所管の業務を抜本的に見直し、最小の経費で最大の効果を上げていく

こととする。 
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２ 予算編成に関する留意事項 

 

（１）基本的事項 

 

ア 行財政改革の推進 

すべての分野における事務事業全般を、行財政運営の効率化、合理化の観点

から必要な見直しを行い、経常的経費のさらなる節減に努める。 

 

イ 国、県の施策の動向把握 

地方財政計画が未確定であるため、現行制度を前提とするが、経済情勢や国、

県の施策の動向、制度の改正等の情報を積極的に収集し、年間を通じて予定さ

れるすべての収入支出をもれなく計上する。 

また、地域主権改革に伴い、県から権限移譲される事務事業については、円

滑な移譲がなされ、適切な事務執行が図れるように留意する。 

   

ウ 事業選択の基準 

  平成２５年度は骨格予算とするため、重点事業（震災復旧、復興事業を含む。）

については、年度当初から予算計上が必要な事業のみを選択する。また、特殊

経費については、特に緊急性、必要性の高い事業に限定する。 

なお、国・県支出金を伴う事業であっても、漫然と受け入れるのではなく、

所管課において効果等を十分検討したうえで、事業の取捨選択を行う。 

 

エ その他 

    公共事業等に係る各種計画の変更は、制度の改正等に十分留意し、予測でき

るものについては、関係機関、部課等と密接に連携して行う。 

なお、事業の計画変更等により年度途中において多額の追加財源を要するこ

とのないようにする。 

 

複数の課等により実施する事業は、従来の枠にとらわれない横断的な取組を

積極的に行う。 

  また、民間企業、ＮＰＯ、ボランティア団体等、他の組織との連携も十分考

慮する。 
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国、県又は市の監査等において指摘された事項で予算に関連するものについ

ては、その内容を検討し、予算にその趣旨を十分取り入れる。 

 

（２）歳入に関する事項 

 

ア 市税 

負担の公平の原則により、課税客体の捕捉及び現況の十分な把握を行うとと

もに、経済動向に留意する。 

  市民負担の公平性の観点から、債権管理基本計画に基づき、未収金の発生防

止や縮減に全力を挙げて取り組み、徴収率の一層の向上に努める。 

 

イ 使用料、手数料及び負担金 

受益者負担の適正化を図り、国、県の改定に連動した見直しを実施するとと

もに、５年ごとの全面的な見直しの年度に当たるため、市長選挙後の実施に向

けて準備を進める。 

     

  ウ その他 

諸収入について、規則等で定められているものは、その根拠や基準を明確に

したうえで見直しを行い、実績によるものについては、収入の実態を把握し、

見込みを誤ることのないようにする。 

 なお、少額な収入であっても、軽視することなく、的確に把握し、収入の確

保に努める。 

 

    保育料、下水道使用料、各種保険料、市営住宅家賃、学校給食費等は、市民

に不公平感を与えないよう適切に徴収するとともに、延滞金の賦課徴収を徹底

する。 

    

（３）歳出に関する事項 

 

ア 人件費を含めた内部管理経費 

行政改革を推進する中で、人件費を含めた内部管理経費の徹底した削減、見

直しを行い、職員の増員は原則として認めない。 

  また、臨時職員、非常勤職員の配置は、事務及び組織の見直しを行ったうえ

で必要最小限の配置とし、前年度まで緊急雇用創出事業費補助金を活用して雇

用した臨時職員については、継続を認めない。 

  なお、時間外勤務は、事務の改善、合理化により一層の縮減に努める。 
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イ アウトソーシングの推進 

平成２３年度に策定したアウトソーシング推進指針に基づき、事務事業単位

で①「そもそも必要な事業か」、②「市が担当すべき事業か」、③「市が直接

実施すべき事業か」の視点で見直しを進める。 

また、社会教育施設をはじめとする外部施設について、その管理運営方針を

早急に検討する。 

 

  ウ 市単独補助金 

市が単独で実施する団体への運営費等の補助は、原則として廃止する。 

  また、各種団体の事務を担当課が実施しているものについては、早急に事務

の見直しを行い、引き続き事務を担当課が実施する場合は、補助金の削減や廃

止を検討する。 

  なお、市補助金等の交付対象者は、市税の完納はもちろん、その他の使用料

等についても滞納がないことを条件とする。 

   

（４）予算区分に関する事項 

 

  ア 新年度予算編成において、前年度までの一般行政経費は、枠配分経費、枠外

調整経費の２つに分割する。 

 

  イ 枠配分経費については事業担当部等ごと（６部等に分割）に枠配分し、その

範囲内で調整する。 

これは事業担当部等に枠配分することにより、担当部長等の権限と責任によ

る事業の選択が可能となることから、自立的、主体的な政策立案と事業に対す

る取組を促進するとともに、事業内容を最も理解している事業担当部等で予算

を調整し、予算編成事務の効率化、簡素化を図る。 

なお、新年度の枠配分は、事業ごとに一般財源ベースで１０％を目途に削減

する。 

 

ウ 枠外調整経費は、報酬、賃金、補助金など個別に調整が必要な経費について

枠配分経費から除外した経費であり、特殊経費は、単年度限りの臨時的経費と

する。 

 

（５）特別会計等に関する事項 

 

ア 特別会計の予算は、一般会計に準じて編成する。 



- 5 - 
 

イ 特別会計、公営企業会計については、一般会計との負担区分を明確にし、市

債、企業債の償還等において、漫然とその財源を一般会計に依存することなく、

一般会計からの繰出金等を最小限にとどめるよう、経営の健全化のため合理化

や料金の適正化を図る。 

 

（６）見積りの方法 

 

ア 総計予算主義の原則に則り収入支出のすべてを見積もる。 

ただし、新年度は骨格予算として編成するため、実施計画事業（重点事業）

の項目指定、または予算内示の際に、補正予算に計上すべきものとして条件を

付された事業を除く。 

 

イ 予算の見積りに当たっては、法令等の定めるところに従い、その経費を見積

もる。 

 

ウ 予算は、別途通知する「予算単価表等」により見積もる。 

  なお、予算単価の定めのないものは、適正な時価によることとするが、その

場合は、算定の根拠、引用資料等を明確にしておく。 
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３ 予算編成事務処理要領 

 

（１）予算編成の方式 

 

  積上方式と枠配分方式を併用した予算編成方式とする。 

 

１件ごとに査定

財政課長⇒政策企画部長

科目ごとに査定

財政課長⇒政策企画部長

１件ごとに査定

財政課長⇒政策企画部長

１件ごとに査定

財政課長⇒政策企画部長

１件ごとに査定

財政課長⇒政策企画部長

予

算

市

長

⇒

　特殊経費

担当部等ごとに枠配分

基

本

経

費

重

点

経

費

　職員給与費等経費

　実施計画重点事業
（新規分・継続分）

　枠配分経費

　特別会計等負担経費

　枠外調整経費

 

 

（２）歳入歳出予算見積書の提出 

 

歳入歳出予算見積書の提出については、別途通知する。 
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 【用語の説明】 

  １ 重点経費                                              

      実施計画の重点事業に要する経費 

 

  ２ 基本経費 

     重点経費以外の経費 

 

  （１）職員給与費等経費                                                    

          給料、職員手当等、共済費、総合事務組合負担金、公務災害補償基金負担

金等のほか、臨時職員及び行政嘱託員に係る経費（職員課所管） 

 

    （２）特別会計等負担経費                                            

          公営企業会計への負担金・補助金・出資金及び特別会計への繰出金 

 

    （３）枠配分経費 

         職員給与費等経費、特別会計等負担経費、枠外調整経費及び特殊経費以外 

    の経費 

 

    （４）枠外調整経費 

          個別に調整が必要な経費（別途財政課で指定する。） 

   

  （５）特殊経費 

     単年度限りの臨時的経費 
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（３）日 程 表 

予算編成事務の日程は、次表のとおりとする。              

月　　日

10月23日

11月7日

11月8日

11月9日

11月15日

11月19日

11月20日

11月28日

11月30日

12月14日

12月17日

1月10日

1月21日

基 本 経 費 重 点 経 費

事 務 予 定 等 通 知

予 算 編 成 方 針 通 知

枠 外 調 整経 費 ・ 特 殊 経費
見 積 書 提 出 通 知

枠配分経費見積書提出通知

特 別 会 計 等 負 担 経 費
見 積 書 提 出 通 知

職 員 給 与 費 等 経 費
見 積 書 提 出 通 知

枠配分経費見積書提出期限

継 続 分 見 積 書 提 出 通 知

新 規 分 見 積 書 提 出 通 知

継 続 分 見 積 書 提 出 期 限

特 殊 経 費 事 前 協 議 期 限

特 殊 経 費 事 前 調 整

特 殊 経 費 要 求 承 認 通 知

枠 外 調 整経 費 ・ 特 殊 経費
見 積 書 提 出 期 限

新 規 分 見 積 書 提 出 期 限

特 別 会 計 等 負 担 経 費
見 積 書 提 出 期 限

職 員 給 与 費 等 経 費
見 積 書 提 出 期 限

基 本 経 費 内 示 重 点 経 費 内 示

予 算 案 決 定

 

※ 日程は変更する場合がある。 



①
事業仕分け対象項目

平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

1 6 秘書政策課 その他広報広聴経費 広報ちょうし関係経費 14,397 2,097 12,300

2 7 秘書政策課 ホームページ再構築経費 ホームページ運用管理委託料 378 0 378

3 10 （○） 秘書政策課 地域公共交通調査研究経費 地域公共交通調査研究経費 4,674 4,674 0

4 15 ○ 秘書政策課 地方バス路線運行維持費補助経費
地方バス路線運行維持費補助経
費

21,508 2,336 19,172

5 3 446 ○ 秘書政策課 銚子学基金管理経費 銚子学基金積立金 6,024 3,024 3,000

6 27 職員課 職員研修関係経費
研修旅費、研修負担金、研修講
師委託料

2,206 407 1,799

7 29 職員課 福利厚生関係経費 職員一般健康診断業務委託料 3,798 1,537 2,261

8 5 35 税務課 その他徴収関係経費
督促状郵送料、収納手数料、徴
収用自動車借上料

16,783 16,783 0

9 6 38 総務課 庁用自動車管理経費
燃料代、車検関係経費、自動車
借上料

10,383 108 10,275

10 48 総務課 電子計算組織運用関係経費 電子計算組織借上料 10,821 0 10,821

11 49 総務課
総合行政ネットワーク接続関係経
費

総合行政ネットワーク回線使用
料、機器一式保守業務委託料・
借上料

3,155 0 3,155

12 50 総務課 行政情報化推進経費
公共ネットワーク回線使用料、
庁内LAN機器保守業務委託料・借
上料

67,930 5,265 62,665

13 51 総務課 基幹システム再構築経費
基幹システム運用保守業務委託
料・借上料

159,147 4,361 154,786

14 52 総務課 内部事務システム管理経費
内部事務システム運用保守業務
委託料・借上料

28,584 0 28,584

15 8 65 ○ 地域協働課 銚子市婚活支援経費 銚子市婚活支援事業補助金 2,700 0 2,700

16 9 66 地域協働課
「銚子賞」による協働のまちづく
り推進経費

銚子賞受賞団体まちづくり活動
費補助金

1,910 1,910 0

17 10 68 地域協働課 自主文化事業経費 自主文化事業経費 10,427 10,427 0

18 11 69 地域協働課 交通安全対策経費 道路照明灯電気料・修繕費 12,287 0 12,287

7 ○

4 ○

1 ○

2
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

19 70 地域協働課 市民相談等各種相談関係経費 市民相談員、弁護士報酬 2,860 0 2,860

20 79 地域協働課 消費生活関係経費 消費生活相談員報酬ほか 4,947 2,113 2,834

21 13 74 ○ 地域協働課 町内嘱託員経費 町内嘱託員報酬 16,250 0 16,250

22 14 75 ○ 地域協働課 町内外灯関係経費 町内外灯維持管理費補助金 4,290 0 4,290

23 15 80 地域協働課 銚子ジオパーク支援経費 銚子ジオパーク支援経費 7,252 7,252 0

24 89 市民課
住民基本台帳ネットワークシステ
ム関係経費

住民基本台帳ネットワークシス
テム維持管理委託料

11,265 11,265 0

25 90 市民課 住民基本台帳関係経費 住民基本台帳関係経費 5,440 5,440 0

26 91 市民課 戸籍関係経費 戸籍関係経費 1,210 1,210 0

27 92 市民課 中長期在留者住居地届出等経費 中長期在留者住居地届出等経費 336 336 0

28 93 市民課 その他戸籍住民基本台帳関係経費
その他戸籍住民基本台帳関係経
費

585 585 0

29 94 市民課 戸籍システム更新経費
戸籍システム保守業務委託料・
借上料

13,468 13,468 0

30 17 87 ○ 市民課 支所・出張所等経費 支所・出張所等経費 2,410 1,100 1,310

31 18 100 ○ 社会福祉課 社会福祉協議会経費 社会福祉協議会運営費補助金 17,365 0 17,365

32 19 105 ○ 社会福祉課 母子自立支援経費 母子自立支援員 1,062 0 1,062

33 20 108 ○ 社会福祉課 ＤＶ相談経費 ＤＶ相談員 1,077 0 1,077

34 21 109 社会福祉課 子育て広場関係経費 子育て広場保育指導員報酬ほか 3,022 0 3,022

16

12 ○
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

35 111 社会福祉課 ひとり親家庭等医療費等給付経費
ひとり親家庭等医療費等給付経
費

9,770 4,879 4,891

36 112 社会福祉課 子ども医療費等給付経費 子ども医療費等給付経費 127,084 58,462 68,622

37 118 社会福祉課 子育て支援対策事業経費 地方独自の子育て支援推進事業 35,280 16,740 18,540

38 23 122 社会福祉課 放課後児童クラブ運営費補助経費
放課後児童クラブ運営費補助経
費

5,435 3,622 1,813

39 24 126 社会福祉課 児童遊園管理経費
遊具修繕・工事、樹木剪定業務
委託料

1,670 0 1,670

40 114 社会福祉課 海鹿島保育所運営経費 海鹿島保育所運営経費 60,367 20,099 40,268

41 123 社会福祉課 保育所運営経費 保育所運営経費 122,502 122,502 0

42 124 社会福祉課 一時預かり促進事業経費 一時預かり促進事業経費 5,916 5,916 0

43 125 社会福祉課 一日保育士体験経費 一日保育士体験経費 203 188 15

44 26 132 ○ 障害福祉課
グループホーム等家賃補助関係経
費

グループホーム等家賃補助関係
経費

17,728 8,864 8,864

45 134 障害福祉課 日中一時支援経費 日中一時支援経費 3,307 1,635 1,672

46 143 障害福祉課
身体障害者（児）入浴サービス経
費

身体障害者（児）入浴サービス
経費

4,800 2,295 2,505

47 144 障害福祉課 障害者（児）紙おむつ給付経費 障害者（児）紙おむつ給付経費 10,358 4,815 5,543

48 145 障害福祉課
身体障害者緊急通報装置給付・貸
与経費

身体障害者緊急通報装置給付・
貸与経費

1,078 508 570

49 146 障害福祉課 障害者日常生活用具給付経費 障害者日常生活用具給付経費 23,459 11,293 12,166

50 155 障害福祉課 コミュニケーション支援経費 コミュニケーション支援経費 1,311 436 875

51 157 障害福祉課
身体障害者自動車運転免許取得・
改造費助成経費

身体障害者自動車運転免許取
得・改造費助成経費

200 90 110

52 135 障害福祉課 福祉タクシー関係経費 福祉タクシー関係経費 11,693 0 11,693

53 154 障害福祉課 移動支援経費 移動支援経費 9,227 4,341 4,886

54 29 137 障害福祉課
ねたきり身体障害者等福祉手当支
給経費

ねたきり身体障害者等福祉手当
支給経費

7,578 3,789 3,789

28 ○

25 ○

27 ○

22

- 3 -



①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

55 139 障害福祉課 重度心身障害者医療費給付経費 重度心身障害者医療費給付経費 128,987 64,493 64,494

56 140 障害福祉課 心身障害者医療費給付経費 心身障害者医療費給付経費 30,770 0 30,770

57 141 障害福祉課 難病者援護金支給経費 難病者援護金支給経費 19,510 0 19,510

58 150 障害福祉課 精神障害者医療費給付経費 精神障害者医療費給付経費 1,066 0 1,066

59 31 151 ○ 障害福祉課 重度心身障害者福祉年金経費 重度心身障害者福祉年金経費 25,980 16,000 9,980

60 32 170 障害福祉課 精神科診療所関係経費 精神科診療所補助金 9,665 0 9,665

61 33 185 ○ 高齢者福祉課 シルバー人材センター経費 シルバー人材センター補助金 5,702 0 5,702

62 34 187 ○ 高齢者福祉課 長寿祝金支給経費 長寿祝金 3,957 0 3,957

63 189 高齢者福祉課 日常生活用具給付経費 日常生活用具給付経費 74 0 74

64 190 高齢者福祉課
ねたきり高齢者理容・美容サービ
ス経費

ねたきり高齢者理容・美容サー
ビス経費

40 0 40

65 191 高齢者福祉課 在宅高齢者等軽度生活援助経費 在宅高齢者等軽度生活援助経費 2,008 201 1,807

66 192 高齢者福祉課 緊急通報体制等整備経費 緊急通報体制等整備経費 9,622 1,141 8,481

67 193 高齢者福祉課
重度要介護者居宅サービス利用支
援経費

重度要介護者居宅サービス利用
支援経費

1,040 0 1,040

68 195 高齢者福祉課 訪問介護等利用者負担額助成経費
訪問介護等利用者負担額助成経
費

236 176 60

35 ○

30 ○
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

69 199 健康管理課 乳幼児健康相談経費 乳幼児健康相談経費 289 0 289

70 200 健康管理課 ママパパ学級経費 ママパパ学級経費 170 0 170

71 201 健康管理課 妊産婦健康診査経費 妊産婦健康診査経費 33,537 0 33,537

72 202 健康管理課 乳児健康診査経費 乳児健康診査経費 1,301 0 1,301

73 203 健康管理課 １歳６か月児健康診査経費 １歳６か月児健康診査経費 1,048 0 1,048

74 204 健康管理課 次世代育成対策経費 次世代育成対策経費 1,714 0 1,714

75 205 健康管理課 ３歳児健康診査経費 ３歳児健康診査経費 1,140 0 1,140

76 37 206 健康管理課 在宅当番医経費 在宅当番医経費 5,272 0 5,272

77 38 209 ○ 健康管理課 夜間小児急病診療所関係経費 夜間小児急病診療所関係経費 18,089 2,928 15,161

78 212 健康管理課 がん検診経費 がん検診経費 68,519 18,558 49,961

79 214 健康管理課 結核健康診断経費 結核健康診断経費 3,502 0 3,502

80 215 健康管理課 健康診査経費 健康診査経費 4,984 2,900 2,084

81 216 健康管理課 健康相談経費 健康相談経費 120 80 40

82 217 健康管理課 健康教育経費 健康教育経費 332 221 111

83 218 健康管理課 健康増進事業経費 健康増進事業経費 565 121 444

84 222 健康管理課 若い世代の健康診査経費 若い世代の健康診査経費 8,831 250 8,581

85 213 健康管理課 予防接種経費 予防接種経費 62,462 0 62,462

86 220 健康管理課
子宮頸がん等ワクチン予防接種助
成経費

子宮頸がん等ワクチン予防接種
助成経費

44,453 0 44,453

87 221 健康管理課
高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種
助成経費

高齢者肺炎球菌ワクチン予防接
種助成経費

7,269 2,333 4,936

88 229 観光商工課 中小企業金融対策経費 中小企業金融対策経費 163,008 155,053 7,955

41 ○

40 ○

39 ○

36
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

89 262 水産課 水産業金融対策経費 水産業金融対策経費 157,007 150,000 7,007

90 275 農産課
農業経営基盤強化資金利子補給経
費

農業経営基盤強化資金利子補給
経費

3,733 1,870 1,863

91 276 農産課 農業金融対策経費 農業金融対策経費 1,261 0 1,261

92 42 230 ○ 観光商工課 みなとまつり関係経費 みなとまつり事業費負担金 11,000 0 11,000

93 231 観光商工課 商工会議所関係経費 商工会議所事業費補助金 3,600 0 3,600

94 232 観光商工課 その他商業振興関係経費 銚子市産業まつり事業費負担金 2,849 0 2,849

95 237 観光商工課
プレミアム付き地域商品券発行経
費

プレミアム付き地域商品券 11,672 0 11,672

96 44 233 ○ 観光商工課 銚子観光・地場産品ＰＲ経費
銚子観光・地場産品ＰＲ消耗品
代

70 0 70

97 240 観光商工課 観光協会関係経費 観光協会事業費補助金 3,000 0 3,000

98 241 観光商工課 観光宣伝経費
観光ポスター・マップ・ガイド
ブック印刷代

2,420 200 2,220

99 242 観光商工課 観光ボランティア関係経費
銚子ボランティアガイド事業費
補助金

100 0 100

100 239 観光商工課 海水浴場関係経費 海水浴場監視業務委託料 7,622 164 7,458

101 243 （○） 観光商工課 その他観光振興経費 海洋体験乗船費補助 8,036 1,495 6,541

102 245 観光商工課 観光施設環境整備経費 業務委託料 360 0 360

103 246 観光商工課
観光アテンダントおもてなし促進
経費

観光アテンダント人件費 7,724 7,724 0

104 247 観光商工課 観光コンベンション誘致促進経費
観光コンベンション誘致促進事
業補助金

1,500 0 1,500

105 249 観光商工課 観光プロデューサー促進経費 観光プロデューサー人件費 10,154 10,154 0

106 46 234 ○ 観光商工課 風評被害対策経費 銚子の元気つたえ隊負担金 8,500 8,500 0

107 47 244 観光商工課 初日の出関係経費 臨時駐車場・仮設トイレ借上料 1,641 18 1,623

108 48 260 ○ 水産課 漁港等環境整備経費 公衆トイレ維持管理費 1,894 0 1,894

（○）

43 ○

45

○

41 ○
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

109 49 263 ○ 水産課
乗組員共済掛金・漁業共済掛金助
成経費

乗組員共済掛金・漁業共済掛金
補助金

21,075 0 21,075

110 50 264 ○ 水産課 廻船誘致対策経費 廻船誘致対策事業費補助金 1,328 0 1,328

111 51 267 ○ 水産課 水産業担い手確保事業費補助経費 水産業担い手確保事業費補助金 3,000 0 3,000

112 52 272 水産課
銚子漁港（高度衛生管理型市場）
機能強化経費

銚子漁港（高度衛生管理型市
場）機能強化事業補助金

257,544 148,620 108,924

113 53 291 ○ 農産課 土地改良施設整備経費
管理業務委託料、整備事業費補
助金

1,595 0 1,595

114 54 277 農産課
園芸用廃プラスチック処理対策経
費

園芸用廃プラスチック処理事業
費補助金

4,940 2,470 2,470

115 55 279 ○ 農産課 農業人材育成確保支援経費
農業人材育成確保支援協議会事
業費補助金

1,500 0 1,500

116 56 281 ○ 農産課 コンフューザーＶ定着促進経費
合成フェロモン交信攪乱剤「コ
ンフューザーＶ」定着促進事業
費補助金

989 0 989

117 57 283 農産課 環境保全型農業直接支援対策経費
環境保全型農業直接支援対策事
業補助金

3,200 1,600 1,600

118 58 284 農産課 農業災害対策資金利子補給経費 農業災害対策資金利子補給経費 46 28 18

119 59 285 農産課
ちばの農業を応援する資金利子補
給経費

ちばの農業を応援する資金利子
補給経費

99 49 50

120 300 都市整備課 住宅・建築物等の耐震化促進経費
住宅・建築物等の耐震化促進経
費

600 450 150

121 301 都市整備課 住宅・建築物アスベスト対策経費
住宅・建築物アスベスト対策経
費

250 250 0

122 302 都市整備課
被災者等住宅再建資金利子補給経
費

被災者等住宅再建資金利子補給
経費

1,747 1,405 342

123 303 都市整備課 住宅リフォーム補助経費 住宅リフォーム補助経費 7,000 3,500 3,500

124 304 都市整備課 住宅耐震改修費補助経費 民間住宅耐震改修助成 1,500 1,050 450

125 310 都市整備課 君ヶ浜しおさい公園管理経費 君ヶ浜しおさい公園管理経費 4,438 357 4,081

126 311 都市整備課 公園巡回等管理業務経費 公園巡回等管理業務経費 6,819 0 6,819

127 312 都市整備課 その他公園関係経費 公園管理業務委託料、光熱水費 21,412 2,000 19,412

61 ○

60 ○
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

128 315 （○） 都市整備課 公園施設長寿命化計画策定経費 公園施設長寿命化計画策定経費 8,000 4,000 4,000

129 316 ○ 都市整備課
都市公園安全安心対策緊急総合整
備経費（防災・安全交付金事業）

都市公園安全安心対策緊急総合
整備経費（防災・安全交付金事
業）

30,000 28,500 1,500

130 63 320 土木課 道路橋りょう維持管理経費 道路橋りょう維持管理経費 11,211 500 10,711

131 321 土木課 市道排水整備経費 市道排水整備経費 8,000 0 8,000

132 324 土木課 市道舗装等経費 市道舗装等経費 13,000 10,800 2,200

133 65 328 ○ 生活環境課 犬、猫等死体収集経費
犬、猫等死体処理手数料・収集
業務委託料

3,841 0 3,841

134 329 生活環境課 地域環境保全活動団体支援経費 地域環境保全協議会報償金 250 250 0

135 330 生活環境課 環境監視員設置経費 環境監視員設置経費 3,112 3,112 0

136 333 生活環境課 不法投棄監視カメラ設置経費 不法投棄監視カメラ借上料 966 966 0

137 331 生活環境課 合併処理浄化槽転換助成経費 合併処理浄化槽転換補助金 5,046 3,116 1,930

138 349 生活環境課 し尿収集経費 し尿収集運搬業務委託料 81,298 58,870 22,428

139 68 332 生活環境課 その他環境保全対策経費
車両燃料代、自動車騒音監視測
定評価業務委託料ほか

3,227 3,227 0

140 69 335 ○ 生活環境課 市民環境活動推進経費
きれいなまちづくり環境保全活
動費補助金

400 400 0

141 70 337 ○ 生活環境課
住宅用太陽光発電システム設置費
補助経費

住宅用太陽光発電システム設置
費補助金

10,000 3,500 6,500

142 71 339 ○ 生活環境課 公衆便所管理経費 公衆便所清掃委託料ほか 8,256 0 8,256

143 72 343 ○ 生活環境課 ごみ収集経費
ステーション収集運搬委託料、
ごみ袋作成経費ほか

280,974 117,567 163,407

144 355 危機管理室 その他防災関係経費
災害対策用備蓄物購入代、九都
県市合同防災訓練経費ほか

4,995 2,156 2,839

145 356 危機管理室 防災メール配信経費
防災メール配信専用サーバー借
上料

252 0 252

146 366 消防本部 その他常備消防関係経費 救急救命士研修 37,645 1,456 36,189
74 ○

73 ○

67

66 ○

64

62
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

147 375 消防本部
消防ポンプ自動車等整備経費（署
用）

消防ポンプ自動車等整備経費
（署用）

50,010 45,928 4,082

148 367 消防本部 消防団員経費 消防団員報酬 44,599 0 44,599

149 368 消防本部 消防団用車輌等経費 消防団用車輌等経費 4,611 0 4,611

150 369 消防本部 その他非常備消防経費 銚子市消防団運営交付金 3,100 0 3,100

151 370 消防本部 機能別消防団経費 機能別消防団員報酬 1,019 0 1,019

152 376 消防本部
消防ポンプ自動車等整備経費（団
用）

消防ポンプ自動車等整備経費
（団用）

28,012 26,850 1,162

153 377 消防本部
小型動力ポンプ付積載車整備経費
（団用）

小型動力ポンプ付積載車整備経
費（団用）

5,005 4,721 284

154 76 410 学校教育課 適応指導教室運営経費 非常勤講師報酬 1,298 0 1,298

155 411 学校教育課 小学校保健関係経費
学校医報酬、就学時検診検査委
託料、AED借上料ほか

23,215 4,138 19,077

156 415 学校教育課 小学校結核健康診断経費 結核精密健康診断委託料 136 0 136

157 418 学校教育課 中学校保健関係経費
学校医報酬、検診検査委託料、
AED借上料ほか

14,512 5,171 9,341

158 423 学校教育課 中学校結核健康診断経費 結核精密健康診断委託料 46 0 46

159 413 学校教育課 小学校パソコン設置・管理経費 パソコン借上料 24,225 0 24,225

160 420 学校教育課 中学校パソコン設置・管理経費 パソコン借上料 16,865 0 16,865
78 ○

75 ○

77

74 ○
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①
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額 特定財源 一般財源

161 412 学校教育課 小学校教育支援補助教員派遣経費 特別支援教育臨時教員人件費 17,797 105 17,692

162 416 学校教育課 小学校特別支援教育就学奨励経費 特別支援教育就学奨励費 1,354 676 678

163 419 学校教育課 中学校教育支援補助教員派遣経費 特別支援教育臨時教員人件費 5,290 28 5,262

164 424 学校教育課 中学校特別支援教育就学奨励経費 特別支援教育就学奨励費 1,259 629 630

165 417 学校教育課
小学校要保護・準要保護児童就学
援助経費

要保護・準要保護児童就学援助
（学用品、医療費）

3,097 6 3,091

166 425 学校教育課
中学校要保護・準要保護生徒就学
援助経費

要保護・準要保護児童就学援助
（学用品、医療費）

5,828 57 5,771

167 435 学校給食センター
小学校要保護・準要保護児童就学
援助経費

要保護・準要保護児童就学援助
（給食費）

5,570 0 5,570

168 436 学校給食センター
中学校要保護・準要保護生徒就学
援助経費

要保護・準要保護児童就学援助
（給食費）

6,268 0 6,268

169 421 学校教育課 外国青年招致経費 ALT関係経費 14,045 70 13,975

170 434 学校教育課 小学校外国語活動補助事業経費
小学校外国語活動臨時補助教員
経費

1,666 9 1,657

171 414 学校教育課 その他小学校管理運営経費
各小学校消耗品、燃料費、光熱
水費、警備委託料、教材費ほか

87,203 699 86,504

172 422 学校教育課 その他中学校管理運営経費
各中学校消耗品、燃料費、光熱
水費、警備委託料、教材費ほか

53,045 922 52,123

173 428 学校教育課 幼稚園保健関係経費 幼稚園保健関係経費 1,540 1,540 0

174 429 学校教育課 その他幼稚園管理運営経費 その他幼稚園管理運営経費 6,152 6,152 0

175 84 441 ○ 生涯学習課 青少年相談員関係経費
銚子市青少年相談員連絡協議会
補助金

1,878 375 1,503

176 85 453 ○ スポーツ振興課 体育協会助成経費 銚子市体育協会事業費補助金 2,697 0 2,697

177 86 454 ○ スポーツ振興課 中学校駅伝大会助成経費 中学校駅伝大会事業費補助金 1,350 0 1,350

178 87 455 スポーツ振興課 市民マラソン大会助成経費 市民マラソン大会事業費補助金 65 0 65

○ 57 3,120,634 1,811,607

※予算額については、９月補正までの
金額

82 ○

83 ○

81 ○

80

79
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最終
事業仕分け対象項目

平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

1 6 秘書政策課 その他広報広聴経費 広報ちょうし関係経費 14,397 2,097 12,300

2 7 秘書政策課 ホームページ再構築経費 ホームページ運用管理委託料 378 0 378

3 2 15 ○ 秘書政策課 地方バス路線運行維持費補助経費
地方バス路線運行維持費補助経
費

21,508 2,336 19,172

4 3 446 ○ 秘書政策課 銚子学基金管理経費 銚子学基金積立金 6,024 3,024 3,000

5 27 職員課 職員研修関係経費
研修旅費、研修負担金、研修講
師委託料

2,206 407 1,799

6 29 職員課 福利厚生関係経費 職員一般健康診断業務委託料 3,798 1,537 2,261

7 48 総務課 電子計算組織運用関係経費 電子計算組織借上料 10,821 0 10,821

8 49 総務課
総合行政ネットワーク接続関係経
費

総合行政ネットワーク回線使用
料、機器一式保守業務委託料・
借上料

3,155 0 3,155

9 50 総務課 行政情報化推進経費
公共ネットワーク回線使用料、
庁内LAN機器保守業務委託料・借
上料

67,930 5,265 62,665

10 51 総務課 基幹システム再構築経費
基幹システム運用保守業務委託
料・借上料

159,147 4,361 154,786

11 52 総務課 内部事務システム管理経費
内部事務システム運用保守業務
委託料・借上料

28,584 0 28,584

12 6 65 ○ 地域協働課 銚子市婚活支援経費 銚子市婚活支援事業補助金 2,700 0 2,700

13 70 地域協働課 市民相談等各種相談関係経費 市民相談員、弁護士報酬 2,860 0 2,860

14 79 地域協働課 消費生活関係経費 消費生活相談員報酬ほか 4,947 2,113 2,834

15 8 74 ○ 地域協働課 町内嘱託員経費 町内嘱託員報酬 16,250 0 16,250

16 9 75 ○ 地域協働課 町内外灯関係経費 町内外灯維持管理費補助金 4,290 0 4,290

17 10 87 ○ 市民課 支所・出張所等経費 支所・出張所等経費 2,410 1,100 1,310

7 ○

5 ○

1 ○

4 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

18 11 100 ○ 社会福祉課 社会福祉協議会経費 社会福祉協議会運営費補助金 17,365 0 17,365

19 105 社会福祉課 母子自立支援経費 母子自立支援員 1,062 0 1,062

20 108 社会福祉課 ＤＶ相談経費 ＤＶ相談員 1,077 0 1,077

21 114 社会福祉課 海鹿島保育所運営経費 海鹿島保育所運営経費 60,367 20,099 40,268

22 123 社会福祉課 保育所運営経費 保育所運営経費 122,502 122,502 0

23 124 社会福祉課 一時預かり促進事業経費 一時預かり促進事業経費 5,916 5,916 0

24 125 社会福祉課 一日保育士体験経費 一日保育士体験経費 203 188 15

25 14 132 ○ 障害福祉課
グループホーム等家賃補助関係経
費

グループホーム等家賃補助関係
経費

17,728 8,864 8,864

26 134 障害福祉課 日中一時支援経費 日中一時支援経費 3,307 1,635 1,672

27 143 障害福祉課
身体障害者（児）入浴サービス経
費

身体障害者（児）入浴サービス
経費

4,800 2,295 2,505

28 144 障害福祉課 障害者（児）紙おむつ給付経費 障害者（児）紙おむつ給付経費 10,358 4,815 5,543

29 145 障害福祉課
身体障害者緊急通報装置給付・貸
与経費

身体障害者緊急通報装置給付・
貸与経費

1,078 508 570

30 146 障害福祉課 障害者日常生活用具給付経費 障害者日常生活用具給付経費 23,459 11,293 12,166

31 155 障害福祉課 コミュニケーション支援経費 コミュニケーション支援経費 1,311 436 875

32 157 障害福祉課
身体障害者自動車運転免許取得・
改造費助成経費

身体障害者自動車運転免許取
得・改造費助成経費

200 90 110

33 135 障害福祉課 福祉タクシー関係経費 福祉タクシー関係経費 11,693 0 11,693

34 154 障害福祉課 移動支援経費 移動支援経費 9,227 4,341 4,886
16 ○

12 ○

13 ○

15 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

35 139 障害福祉課 重度心身障害者医療費給付経費 重度心身障害者医療費給付経費 128,987 64,493 64,494

36 140 障害福祉課 心身障害者医療費給付経費 心身障害者医療費給付経費 30,770 0 30,770

37 141 障害福祉課 難病者援護金支給経費 難病者援護金支給経費 19,510 0 19,510

38 150 障害福祉課 精神障害者医療費給付経費 精神障害者医療費給付経費 1,066 0 1,066

39 18 151 ○ 障害福祉課 重度心身障害者福祉年金経費 重度心身障害者福祉年金経費 25,980 16,000 9,980

40 19 185 ○ 高齢者福祉課 シルバー人材センター経費 シルバー人材センター補助金 5,702 0 5,702

41 20 187 ○ 高齢者福祉課 長寿祝金支給経費 長寿祝金 3,957 0 3,957

42 189 高齢者福祉課 日常生活用具給付経費 日常生活用具給付経費 74 0 74

43 190 高齢者福祉課
ねたきり高齢者理容・美容サービ
ス経費

ねたきり高齢者理容・美容サー
ビス経費

40 0 40

44 191 高齢者福祉課 在宅高齢者等軽度生活援助経費 在宅高齢者等軽度生活援助経費 2,008 201 1,807

45 192 高齢者福祉課 緊急通報体制等整備経費 緊急通報体制等整備経費 9,622 1,141 8,481

46 193 高齢者福祉課
重度要介護者居宅サービス利用支
援経費

重度要介護者居宅サービス利用
支援経費

1,040 0 1,040

47 195 高齢者福祉課 訪問介護等利用者負担額助成経費
訪問介護等利用者負担額助成経
費

236 176 60

48 22 209 ○ 健康管理課 夜間小児急病診療所関係経費 夜間小児急病診療所関係経費 18,089 2,928 15,161

21 ○

17 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

49 212 健康管理課 がん検診経費 がん検診経費 68,519 18,558 49,961

50 214 健康管理課 結核健康診断経費 結核健康診断経費 3,502 0 3,502

51 215 健康管理課 健康診査経費 健康診査経費 4,984 2,900 2,084

52 216 健康管理課 健康相談経費 健康相談経費 120 80 40

53 217 健康管理課 健康教育経費 健康教育経費 332 221 111

54 218 健康管理課 健康増進事業経費 健康増進事業経費 565 121 444

55 222 健康管理課 若い世代の健康診査経費 若い世代の健康診査経費 8,831 250 8,581

56 213 健康管理課 予防接種経費 予防接種経費 62,462 0 62,462

57 220 健康管理課
子宮頸がん等ワクチン予防接種助
成経費

子宮頸がん等ワクチン予防接種
助成経費

44,453 0 44,453

58 221 健康管理課
高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種
助成経費

高齢者肺炎球菌ワクチン予防接
種助成経費

7,269 2,333 4,936

59 229 観光商工課 中小企業金融対策経費 中小企業金融対策経費 163,008 155,053 7,955

60 262 水産課 水産業金融対策経費 水産業金融対策経費 157,007 150,000 7,007

61 275 農産課
農業経営基盤強化資金利子補給経
費

農業経営基盤強化資金利子補給
経費

3,733 1,870 1,863

62 276 農産課 農業金融対策経費 農業金融対策経費 1,261 0 1,261

63 26 230 ○ 観光商工課 みなとまつり関係経費 みなとまつり事業費負担金 11,000 0 11,000

64 231 観光商工課 商工会議所関係経費 商工会議所事業費補助金 3,600 0 3,600

65 232 観光商工課 その他商業振興関係経費 銚子市産業まつり事業費負担金 2,849 0 2,849

66 237 観光商工課
プレミアム付き地域商品券発行経
費

プレミアム付き地域商品券 11,672 0 11,672

27 ○

25 ○

24 ○

23 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

67 233 観光商工課 銚子観光・地場産品ＰＲ経費
銚子観光・地場産品ＰＲ消耗品
代

70 0 70

68 240 観光商工課 観光協会関係経費 観光協会事業費補助金 3,000 0 3,000

69 241 観光商工課 観光宣伝経費
観光ポスター・マップ・ガイド
ブック印刷代

2,420 200 2,220

70 242 観光商工課 観光ボランティア関係経費
銚子ボランティアガイド事業費
補助金

100 0 100

71 239 観光商工課 海水浴場関係経費 海水浴場監視業務委託料 7,622 164 7,458

72 245 観光商工課 観光施設環境整備経費 業務委託料 360 0 360

73 246 観光商工課
観光アテンダントおもてなし促進
経費

観光アテンダント人件費 7,724 7,724 0

74 247 観光商工課 観光コンベンション誘致促進経費
観光コンベンション誘致促進事
業補助金

1,500 0 1,500

75 249 観光商工課 観光プロデューサー促進経費 観光プロデューサー人件費 10,154 10,154 0

76 29 260 ○ 水産課 漁港等環境整備経費 公衆トイレ維持管理費 1,894 0 1,894

77 30 263 ○ 水産課
乗組員共済掛金・漁業共済掛金助
成経費

乗組員共済掛金・漁業共済掛金
補助金

21,075 0 21,075

78 31 264 ○ 水産課 廻船誘致対策経費 廻船誘致対策事業費補助金 1,328 0 1,328

79 32 267 ○ 水産課 水産業担い手確保事業費補助経費 水産業担い手確保事業費補助金 3,000 0 3,000

80 33 291 ○ 農産課 土地改良施設整備経費
管理業務委託料、整備事業費補
助金

1,595 0 1,595

81 34 279 ○ 農産課 農業人材育成確保支援経費
農業人材育成確保支援協議会事
業費補助金

1,500 0 1,500

82 35 281 ○ 農産課 コンフューザーＶ定着促進経費
合成フェロモン交信攪乱剤「コ
ンフューザーＶ」定着促進事業
費補助金

989 0 989

83 300 都市整備課 住宅・建築物等の耐震化促進経費
住宅・建築物等の耐震化促進経
費

600 450 150

84 301 都市整備課 住宅・建築物アスベスト対策経費
住宅・建築物アスベスト対策経
費

250 250 0

85 302 都市整備課
被災者等住宅再建資金利子補給経
費

被災者等住宅再建資金利子補給
経費

1,747 1,405 342

36 ○

28 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

86 310 都市整備課 君ヶ浜しおさい公園管理経費 君ヶ浜しおさい公園管理経費 4,438 357 4,081

87 311 都市整備課 公園巡回等管理業務経費 公園巡回等管理業務経費 6,819 0 6,819

88 312 都市整備課 その他公園関係経費 公園管理業務委託料、光熱水費 21,412 2,000 19,412

89 38 316 ○ 都市整備課
都市公園安全安心対策緊急総合整
備経費（防災・安全交付金事業）

都市公園安全安心対策緊急総合
整備経費（防災・安全交付金事
業）

30,000 28,500 1,500

90 39 328 ○ 生活環境課 犬、猫等死体収集経費
犬、猫等死体処理手数料・収集
業務委託料

3,841 0 3,841

91 329 生活環境課 地域環境保全活動団体支援経費 地域環境保全協議会報償金 250 250 0

92 330 生活環境課 環境監視員設置経費 環境監視員設置経費 3,112 3,112 0

93 333 生活環境課 不法投棄監視カメラ設置経費 不法投棄監視カメラ借上料 966 966 0

94 41 335 ○ 生活環境課 市民環境活動推進経費
きれいなまちづくり環境保全活
動費補助金

400 400 0

95 42 337 ○ 生活環境課
住宅用太陽光発電システム設置費
補助経費

住宅用太陽光発電システム設置
費補助金

10,000 3,500 6,500

96 43 339 ○ 生活環境課 公衆便所管理経費 公衆便所清掃委託料ほか 8,256 0 8,256

97 44 343 ○ 生活環境課 ごみ収集経費
ステーション収集運搬委託料、
ごみ袋作成経費ほか

280,974 117,567 163,407

98 355 危機管理室 その他防災関係経費
災害対策用備蓄物購入代、九都
県市合同防災訓練経費ほか

4,995 2,156 2,839

99 356 危機管理室 防災メール配信経費
防災メール配信専用サーバー借
上料

252 0 252

100 366 消防本部 その他常備消防関係経費 救急救命士研修 37,645 1,456 36,189

101 375 消防本部
消防ポンプ自動車等整備経費（署
用）

消防ポンプ自動車等整備経費
（署用）

50,010 45,928 4,082
46 ○

45 ○

37 ○

40 ○
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最終
平成２５年度一般会計歳出予算　事業一覧 （千円）

新番コマ元番
対象
項目欄 課等名 事　業　(　経　費　）　名 事　業　内　容 予算額　※ 特定財源 一般財源

102 367 消防本部 消防団員経費 消防団員報酬 44,599 0 44,599

103 368 消防本部 消防団用車輌等経費 消防団用車輌等経費 4,611 0 4,611

104 369 消防本部 その他非常備消防経費 銚子市消防団運営交付金 3,100 0 3,100

105 370 消防本部 機能別消防団経費 機能別消防団員報酬 1,019 0 1,019

106 376 消防本部
消防ポンプ自動車等整備経費（団
用）

消防ポンプ自動車等整備経費
（団用）

28,012 26,850 1,162

107 377 消防本部
小型動力ポンプ付積載車整備経費
（団用）

小型動力ポンプ付積載車整備経
費（団用）

5,005 4,721 284

108 413 学校教育課 小学校パソコン設置・管理経費 パソコン借上料 24,225 0 24,225

109 420 学校教育課 中学校パソコン設置・管理経費 パソコン借上料 16,865 0 16,865

110 421 学校教育課 外国青年招致経費 ALT関係経費 14,045 70 13,975

111 434 学校教育課 小学校外国語活動補助事業経費
小学校外国語活動臨時補助教員
経費

1,666 9 1,657

112 414 学校教育課 その他小学校管理運営経費
各小学校消耗品、燃料費、光熱
水費、警備委託料、教材費ほか

87,203 699 86,504

113 422 学校教育課 その他中学校管理運営経費
各中学校消耗品、燃料費、光熱
水費、警備委託料、教材費ほか

53,045 922 52,123

114 428 学校教育課 幼稚園保健関係経費 幼稚園保健関係経費 1,540 1,540 0

115 429 学校教育課 その他幼稚園管理運営経費 その他幼稚園管理運営経費 6,152 6,152 0

116 52 441 ○ 生涯学習課 青少年相談員関係経費
銚子市青少年相談員連絡協議会
補助金

1,878 375 1,503

117 53 453 ○ スポーツ振興課 体育協会助成経費 銚子市体育協会事業費補助金 2,697 0 2,697

118 54 454 ○ スポーツ振興課 中学校駅伝大会助成経費 中学校駅伝大会事業費補助金 1,350 0 1,350

○ 54 2,272,616 1,383,192

※予算額については、９月補正までの
金額

50 ○

51 ○

49 ○

47 ○

48 ○
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